
 - 1 - 

 

 

ＩＧＲいわて銀河鉄道株式会社 

 

 

ＩＧＲいわて銀河鉄道株式会社（代表取締役社長 浅沼康揮）は、 

2023（令和 5）年 3月 18日(土) 

にダイヤ改正を実施します。 

 

 概 要  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪平日の朝の利便性向上（滝沢以南）≫ 

ご利用の多い盛岡～滝沢間の列車を 4本増発するとともに、ＪＲ東北本線との

直通列車を 5本から 9本に増やします。 

 

≪昼間の空白時間調整≫ 

いわて沼宮内以北の列車間隔を調整し、現在最大約 2 時間 30 分空いている 

ところを 2時間程度に調整します。 

また、盛岡～滝沢間で列車間隔が空いている時間帯も調整します。 

 

≪夕方の列車統合（いわて沼宮内以北）≫ 

夕方時間帯の列車を統合し、2本を運転区間短縮、2本を直通運転化します。 

2022年 12月 16日 

報道発表資料 

2023年 3月 ダイヤ改正 



 - 2 - 

 

 主な変更点  

〔 各表の色凡例 〕      

 増発  変更（時刻変更は 10分以上）  統合  取り止め 

 

１．平日朝の利便性向上 
 

ご利用の多い盛岡～滝沢間の列車を平日４本（上下各 2本）増発するなど、利便性向上

を図ります。また、ＪＲ東北本線との直通列車を 5本（上り 3本・下り 2本）から 9本

（上り 5本・下り 4本）に増やし、よりシームレスな輸送サービスを提供します。 

 

 

 

なお、ご利用の少ない盛岡～いわて沼宮内間の 2本（上下各 1本）を土休日運休に変更

します。 

 

≪上り列車≫

現行 改正後

始発 盛岡着 終着 始発 盛岡着 終着 備考

いわて沼宮内 7:02 - いわて沼宮内 7:02 JR矢幅 新たに直通

金田一温泉 7:28 - 金田一温泉 7:25 -

JR鹿角花輪 7:37 JR日詰 JR鹿角花輪 7:37 JR日詰 直通

いわて沼宮内 7:52 JR北上 いわて沼宮内 7:48 JR北上 直通

八戸 7:58 - 八戸 7:58 -

滝沢 8:06 JR一ノ関 滝沢 8:06 JR日詰 直通・土休日運休

JR荒屋新町 8:20 - JR荒屋新町 8:20 -

滝沢 8:33 - 増発

滝沢 8:50 - 滝沢 8:50 -

青い森八戸 9:00 - 青い森八戸 9:00 -

いわて沼宮内 9:23 - いわて沼宮内 9:23 - 土休日運休に変更

JR大館 9:40 - JR大館 9:40 -

二戸 9:58 - 二戸 9:58 -

滝沢 10:08 JR北上 増発・直通（土休日運休）

いわて沼宮内 10:25 - いわて沼宮内 10:25 -

≪下り列車≫

現行 改正後

始発 盛岡発 終着 始発 盛岡発 終着 備考

JR一ノ関 7:23 滝沢 JR日詰 7:25 滝沢 土休日運休

7:32 二戸 7:32 二戸

JR矢幅 7:43 滝沢 増発・直通

JR一ノ関 7:53 いわて沼宮内 JR北上 8:00 いわて沼宮内 土休日運休に変更

8:13 滝沢 8:13 滝沢

8:40 いわて沼宮内 8:40 いわて沼宮内

9:13 青い森八戸 9:14 青い森八戸

JR一ノ関 9:25 滝沢 増発・直通（土休日運休）

9:31 JR荒屋新町 9:53 JR荒屋新町 繰り下げ



 - 3 - 

 

２．昼間の空白時間調整 
 

いわて沼宮内以北の列車間隔を調整し、現在最大約 2 時間 30 分空いているところを 

2時間程度に調整します。 

 

 

 

盛岡～滝沢間で列車間隔が空いている時間帯に４本（上下各 2本）を増発、2本（上下

各１本）を取り止め、差し引き 2本の増発となります。 

 

 

≪上り列車≫

現行 改正後

青い森八戸 金田一温泉 二戸 一戸 盛岡 青い森八戸 金田一温泉 二戸 一戸 盛岡 備考

9:30 10:00 10:08 10:13 11:18 9:30 10:00 10:08 10:13 11:18

11:41 11:49 11:54 12:59 12:00 12:08 12:14 13:18 等間隔化

13:35 14:05 14:13 14:18 15:21 13:35 14:05 14:13 14:18 15:21

≪下り列車≫

現行 改正後

盛岡 一戸 二戸 金田一温泉 青い森八戸 盛岡 一戸 二戸 金田一温泉 青い森八戸 備考

11:25 12:28 12:42 12:51 13:22 11:25 12:28 12:42 12:51 13:22 二戸12:34着

12:54 13:57 14:03 14:10 14:41 13:23 14:26 14:32 14:39 15:10 等間隔化

15:23 16:26 16:32 16:39 17:10 15:23 16:26 16:32 16:39 17:10

≪上り列車≫

現行 改正後

始発 盛岡着 始発 盛岡着 備考

JR荒屋新町 12:40 JR荒屋新町 12:40

滝沢 12:58 増発

金田一温泉 12:59 金田一温泉 13:18 繰り下げ

滝沢 13:42 増発

JR大館 13:56 JR大館 13:56

いわて沼宮内 14:05 いわて沼宮内 14:15 繰り下げ

滝沢 14:40 滝沢 15:03 繰り下げ

青い森八戸 15:21 青い森八戸 15:21

滝沢 15:42 取り止め

いわて沼宮内 15:59 いわて沼宮内 15:59

≪下り列車≫

現行 改正後

盛岡発 終着 盛岡発 終着 備考

11:25 青い森八戸 11:25 青い森八戸

11:55 滝沢 増発

12:14 いわて沼宮内 12:15 いわて沼宮内

12:35 JR大館 12:35 JR大館

13:05 滝沢 増発

12:54 青い森八戸 13:23 青い森八戸 繰り下げ

13:40 滝沢 取り止め

14:12 いわて沼宮内 14:05 滝沢 滝沢行きに変更

14:42 滝沢 14:42 いわて沼宮内 いわて沼宮内行きに変更



 - 4 - 

 

３．夕方の列車統合 
 

いわて沼宮内以北における夕方時間帯の列車を統合します。 

その結果、2本が運転区間短縮（盛岡～いわて沼宮内間のみ運転）になり、2本が直通

運転（乗継解消）になります。 

なお、統合の際は、できるだけ前後の間隔が空きすぎないように配慮します。 

 

 

 

 

これらの統合により、盛岡地区の列車の始発駅や終着駅、時刻が変更になります。 

 

 

 

≪上り列車≫

現行 改正後

青い森八戸 金田一温泉 二戸 一戸 盛岡 青い森八戸 金田一温泉 二戸 一戸 盛岡 備考

13:35 14:05 14:13 14:18 15:21 13:35 14:05 14:13 14:18 15:21

14:52 15:29 15:37 15:42 16:45

16:12 16:42 16:50 16:56 18:00

17:05 17:35 17:43

17:42 17:50 17:55 18:58

17:47 18:17 18:25 18:30 19:33 17:47 18:17 18:25 18:30 19:33

17:05
統合

乗継不要

15:21 15:51 16:10 16:16 17:18
統合
二戸16:00着

18:5217:4817:4317:35

≪下り列車≫

現行 改正後

盛岡 一戸 二戸 金田一温泉 青い森八戸 盛岡 一戸 二戸 金田一温泉 青い森八戸 備考

15:23 16:26 16:32 16:39 17:10 15:23 16:26 16:32 16:39 17:10

16:18 17:21 17:27 17:34

17:51 17:59 18:30

17:26 18:29 18:35 18:42 19:13

18:15 19:19 19:24 19:33 20:05 18:15 19:19 19:24 19:33 20:05

18:1218:0617:03
統合

乗継不要
18:5018:19

≪上り列車≫

現行 改正後

始発 盛岡着 始発 盛岡着

青い森八戸 16:45 滝沢 16:45

滝沢 17:18 青い森八戸 17:18

青い森八戸 18:00 いわて沼宮内 17:59

いわて沼宮内 18:26 いわて沼宮内 18:40

金田一温泉 18:58 青い森八戸 18:52

≪下り列車≫

現行 改正後

盛岡発 終着 盛岡発 終着

16:18 金田一温泉 16:18 いわて沼宮内

16:39 JR大館 16:39 JR大館

17:10 いわて沼宮内 17:03 青い森八戸

17:26 青い森八戸 17:25 いわて沼宮内



 - 5 - 

 

 

（参考） 区間ごとの列車本数  

 

 

 

 

 その他  

 

上記のほかに、時刻が若干変更になる列車があります。 

また、この発表後に時刻等の内容が変更になる場合があります。 

改正後の時刻表は 2月中にホームページに掲載する予定です。 

 

 

現行 改正 増減 現行 改正 増減

盛岡～滝沢 79 85 6 73 75 2

滝沢～好摩 67 67 ±0 65 63 -2

好摩～いわて沼宮内 50 50 ±0 48 46 -2

いわて沼宮内～小鳥谷 26 24 -2 26 24 -2

小鳥谷～二戸 27 25 -2 27 25 -2

二戸～金田一温泉 27 23 -4 27 23 -4

金田一温泉～目時 22 20 -2 22 20 -2

総本数 82 86 4 76 76 0

区間
平日 土休日

【お問い合わせ】 

ＩＧＲいわて銀河鉄道株式会社  

運輸部 運輸企画グループ  

TEL 019-601-9983  

FAX 019-601-9998  


